absolvit. Fallit hoc in quattuor casib⁹ in testamento. in dote. in matrimonio. in liberitate. **D**one exēplū si actor et reus pariter pīayerūt de iure suo p numerū testū eq̄lez vel eque valida instrumenta fāvēndū est reo ut absoluat. de pīatio. ex līris.

In iudiciis nō est personarum accepīo babenda. nīli quantuꝝ ad bonorem in assurgendo et sedendo. **I**n penīs etiam defertur dignitatī pīone. nō aut qntū ad ipam sūnam vel diffīnītōnem iudicii. qz ita iudicab⁹ magnū ut paruū. regēt aliu. de iudiciis nouit.

Ignorantia facti nō iuris excusat. **G**lo. scilicet ignorantia facti probabilis nō crassa vīlūpīna excusat nec illa in facto proprio nīli de dāno vitando. **S**ed iuris non excusat nīli sit tale ius cuius frequentia nō habetur. Item fallit in mulieribus militib⁹ iusticiariis et minorib⁹. **D**one exēplū de ignorantia facti. Si dominus papa contulit alicui beneficium postea ille cui debebat conferre ignorans hoc alii contulit et ille aliud beneficū quod prius habuit resignat ut non pījudicat illi quin possit recuperare statū suū. quia ignorantia facti excusat. de pīben. si beneficia. l. vi. **D**e ignorantia iuris exēplū. de pīben. eum qui. quia qui beneficium occupat vī ipso iure est privat⁹. non enim decet qz stultus melioris cōditio: nis qz peritus existat. Item si ego pīlatus ignoror hōcius qz infra ser menses debeo cōferre beneficium vacans non excusat ignorātia. de supplen. negligēt. prela. licet. **M**ota qz ignorantia vocatur quando quis ignorat quod omnibus est notum. tunc non excusat.

Cum quis in ius succedit alteri^o instam ignorantie causam cōsuleat babere. **G**lo. scilicet quando cum successore agitur secus sūpīe agat quia certus debuit esse ī facto suo cum ad iudicium pīocavit. Ista regula est exēplū precedens. scilicet qz ignorātia facti excusat. In ius scilicet pīfērādi et in onere defendendi. et pīne exēplū in filio patroni. Item pīne exēplū promisisti dare bouem ī calendis augūsti si non.

dares promisisti dare decepero noīe pene dece-
dis p̄us beres ignorās p̄missionē factā non
soluit i calēdis m̄ puenit ad penā cū effectu
p̄istā regulā. It si p̄decessor possebit abquā
rem iniuste et malaside ille non p̄sc̄psit s̄luc-
sor p̄scripsit q̄ censet habere iustam ignorā-
tie causam.

Odia restringi et fauores conve-
nit ampliari. Glo. verū ē et si dubiū ē. q̄a
magis debem⁹ ēē dediti clemētie q̄; severita-
ti. Idone exemplū de elec.e.li.statutū. vbi dī q̄
statutū de bis q̄ ab regimē ecciaꝝ prochias-
liū assumunt p̄monēdi sūt ad sacerdotiū in-
fra annū als ecclesias sunt p̄natū ad collegia-
tas eccias nō b̄ extēdi. q̄ odiolū ē iō restrin-
gi dī. **H**ec dō pone exēplū.e.li.de p̄uile.lz.ii.
respon. Si p̄cedit alicui p̄uilem̄ ut tpe iter-
dici debeat audire diuina eiꝝ familiares do-
mesticī liceat admittunt. De vtrisq; dicit lex
Si pater instituit filiū in certa re valet insti-
tutio. s̄z si exheredet i incerta re non valet. ff.
de libe. et postu..l.cū quidam.

Decet concessum a principe bene-
ficiū ēē mansurū. Glo. verū ē nullo extrinse-
cus operāte. Idone exemplū.e.li. S̄p̄ben. si cui
Si papa alicui p̄cedit nulla sc̄ia exp̄ssio p̄
sonaz ut aliq̄s possit p̄ferre b̄ficia b̄ grā re-
uegra nō exp̄irat p̄ morte p̄cedentis. q̄ grāz
p̄nnet quā decet ēē mansuram.

Mon indultū a iure beneficiū nō ē alii-
cu auferendū. Glo. verū ē si ins non au-
feri nec p̄mittit homicie auferre. Fallit in bis
Idaupertas. x. Idone exemplū. xviii. di. de
bis. q̄ licentia data nubendi ab aplo nem-
ni est auferenda.

Mon firmatur tractu temporis.
qd de iure ab inicio nō subsistit. Glo. ve-
rū ē si durat cā ipediēs v̄l cessavit et n̄ supue-
nit p̄firmās q̄ sec̄ē si supuevit. Idone exemplū
i. q̄. p̄ncipat⁹. **G**eo ip̄e q̄ q̄s ip̄etravit b̄fici-
ciū fuit in babilis lz mō fac̄ēt babilis regu-
la tñ tenet q̄ nō firmaſ. x.

Mon est sine culpa qui rei que ad
eū nō p̄nnet se imiscet. vt p̄z i medico et quo-
libet artifice. Idone exemplū. l. di. clericō. de
clericō ludente cū laico si occidit eū cōmittit
homicidium. sed a casu i culpa ē q̄ ad eū non

p̄tinebat. Itēz de monacho cirurgico supra
de homici. tua. j. respon.

Mullus pluribus vti defensionib⁹
p̄bietet. Glo. verē si simul p̄nt stare. Idone
exēplū de p̄sc̄p. auditio. vbi allegabat p̄ui
legū et p̄sc̄pno. Itē si p̄posui ad meā defēlio
nē pactū de nō penitēdo possū postea oppo-
nere exceptōe rei iudicate. vel iurisurandi.
vel simul et semel. vt successiue. ff. D exceptio.
nemo p̄bietetur.

Quod semel placuit ampli⁹ disipli-
cere nō p̄t. **I**sta regula fallit in oib⁹ calib⁹
in quib⁹ p̄mitit ius variare et penitere. Idone
exēplū in matrimonio. ex q̄ semel pla-
cuit interueniente legitimo p̄fensiū ampli⁹ et
xxvij. q.v. horrendis. Item i elecioe plati. viii.
q.ii. dilectis.

Mon debet aliquis alterius odio
p̄grauari. Idone casum in filio qui non
excommunicatur pro peccato patris. xxvij. q.
iii. si beres.

Sine culpa nisi subsit causa nō ē
aliq̄s puniend⁹. Idone exemplū de cōsti-
cognoscētes. q̄ rem q̄ culpa caret in damnū
vocari nō puenit. vt ibi dicit tex.

Quod quis mādato iudicis facit
volo facere nō videt cū habeat parere neces-
se. Idone exemplū in milite q̄ mādato iudi-
cis occidit. xxvij. q.v. miles. Item in clericō
vel in laico qui mandato iudicis capit clericū
cum de sen. excō. si clericos. et h̄ verum est si
verus est iudex.

Mora sua culibet est nocua.

Glo. v̄luma mora semper nocet ei qui est i
mora soluendi decimas que perierunt ca-
su in fortuito. periculum enim suum est nō
sacerdos. quia fuit in mora. xvij. q.i. Decime

Ea que fiunt a iudice si ad eius
non spectant officium viribus nō subliestūt
Glo. verum est si hoc constat sec⁹ si ē dubiū
Idone exemplū. lxvij. di. quoꝝ vices vbi sim-
plex sacerdos p̄ferendo ordines p̄firmando
v̄gines p̄scrando nil agit. Idem si ep̄s pl⁹
concedit indulgentiis q̄z quadraginta dies
nisi in dedicatōne nō subliestūt. supra. e.li. de
pe. et re. romana.

5

Scienti et consentienti non sit in
iuria neqz dolus. Hic sūt due regle bīm
dinū. pma est qz scienti non sit iuria. secun
da qz pñenti nō sit dolus. Idone exēplū in p
ma. qz si vēdo boiem liberū volentē nō sit. Q
me actio iniuriarū. ff. de iniurijs. l. i. In secū
da si vēdo bominē volētem et pñetiētē nō te
neorde libero boie exhibendo.

Quē a iure communi exorbitant
nequaqz ad pñsequētiā sūt trabenda. Gl.
immo magis oportet restringi ut odiosa q
nunqz sunt laranda. qz temerariū est sua au
ctoritate pñsumere qd ex certa ratione roma
na ecclia alicui voluerit indulgere. et qz sin
gulare pñilegium cōmunez legem nō facit.
Idone exēplū. xvij. q. i. hinc est i velleiano. nā
regularit qlibet incedendo obligat fallit in
muliere ergo B non trahit ad pñsequētiā.

Quod omnes tangit dz ab omni
bus approbari. Glo. verū est si cōpetit eis
ut singulis nō vt collegiatis. Idone exē
plū in epō eligendo qz ab omnibus eligi dz.
de elec. qz pp̄ter.

In obscuris minimum est sequē
dum. Idone exemplum. s. de censi. ex parte
vbi i dubio nō compellunt soluere vota ad
maximā. s. ad minimā mensurā.

Cum quis certus ē certiorari ul
terius nō oportz. Glo. vel certē debuit

Fallit in canonico qui vocari debuit.

Idone exēplū de appel. c. si duob⁹. qz sc̄ies
excoicauit illū qz appellauit ab papam

Non lz actori qd reo licitū nō exi
sit. Glo. reus magis auorabil est qz actor.
Sed fallit quādō reus ordinarios habz plu
res. et actor eligit vnum. Idone exemplū
viii. q. iii. ca. ii. vbi accusator et accusati equa
ratione audiuntur.

Abutare consilium quis non po
test in alterius detrimentum. bīm istam intel
lige illam. quod semel pla. Unde fallit circa
diuersa que habent eundem effectum i qui
bus licet. Idone exemplum. s. de electio.
publicato scrutinio nō potest mutari

Generi perspeciem derogatur

Fallit in tribus casib⁹ in privilegijs. De
rescp. cum ordinem. In genere quod nō ha
bet nisi unicam speciem. de offi. deleg. ex pte.
Et quando speciales littere exhibentur re v
tegra. de fide instrumentorum. ex tuo.
Idone exēplū de off. leg. studiusti. Si papa
committit specialem causam alicui delega
to. legatus qui est in provincia babens ge
neralem potestate. de illa causa se intromit
tere non potest. quia generi. zc.

Idolus semper in se continet qd ē
minus. Glosa. verum est in quantitate.
secus si diuersitas est in qualitate. Ista re
gula est ratio illius. s. e. in obscuris quia pl⁹
zc. Item regula in obscuris. zc. vera est in qn
titatibus et non speciebus. Idone exem
plū. s. de censi. ex parte. quia si aliquis
vouit sancto Jacobo soluere neqz ad mari
tam neqz ad minimam de blado et est ma
xima mensura et non constat de qua intelle
xit nō compellitur soluere ad maximaz sed
ad minimam.

Pro possesso habetur qui dolo
desist possidere. Glosa. quia agitur cōtra
eum ac si possideret. Idem est si in principio
dolose possedit et sine dolo desist possidere.

Idone exemplum si dolo desisti posside
re rem quam a te petebam vel petere ppo
nebam. proinde tencris rei vendicatione ac
si possideres. ff. de rei vendicatio. l. sin autem
Item si lite contest. vel dato libello transfert
possessionē ita alium dolo presumitur desis
se possidere.

Utile debet per inutile viciari.
Glosa. verum si sunt separabilia. Idone
exēplū de preben. dilectus. vbi factum
legati in uno capitulo confirmatur et nō in
alio. Item si electio fuit canonica non debet
per pñfirmationem quantūqz inutilez vi
ciari. s. eo. li. de elec. si pñfirmationem.

Ex eo non debet quis fructuz cō
sequi qd nullus extitit impugnare. Glo.
verū est cū effectu vel saltem quātū fuit i eo
pñsuerauerit. Idone exēplū. xix. di. si romā
norū. Si aliquis dicat decretales ep̄las nō cē
auctoratas nullā pñ le dz allegare.

Cum quid prohibetur. phibentur

omnia q̄ sequuntur ex illo. **G**l. regula loquitur causa prohibitorum durate sum dinum. Idone exemplū q̄ prohibito furto prohibetur omnis rei illicita usurpatio. iiiij. di. Deniqz

Idiuralis locutio duorum numero est contenta, verū est regla, sed fallit ubi a iiii readicit vltarāt alii numeri. Idone exemplū de pse. vii. i. hic qz sacerdos q̄ dicit dñs vob cū dī brē ad min⁹ duos ministros, q̄ plalil locutio ē.

Imputari nō dī ei per quē non stat si nō faciat qd p̄ eu fuerat faciendū. **M**ota mī. si aliq̄s tenet facere infra certū tēp⁹ nec p̄ eu stat h̄ n̄ impute sibi. tñ p̄ tēp⁹ tenetur quando potest. de donatio. cum dilecti. Idone exemplū qui recipit ecclesiam prochiale debet promoueri in sacerdotem infra annū. sliter perdit ipso iure eam. verum est si stet per eum. sed si in isto tempore pmoueri nō posset. non imputaretur eidem. de elec. cōmissa. e. li.

Accessoriū naturam sequi congruit principalis. **M**ota q̄ aliquando nō tenet principale. sed accessoriū. aliquando p̄n capale. h̄ n̄ accessoriū aliq̄n sit. Idone exemplū bochi. s. de offi. delega. si super grata. quia si cut grata facta alicui morte concedentis n̄ extinguitur. sic nec potestas executorum q̄ accessoriū. ē.

Qui tacet consentire videtur. **G**losa. verum est. si agitur de preiudicio generando presenti et tacenti. Sed si alteri exempta perlone presentis nō tenet. Idone exemplū. s. de presumpti. Nonne. vbi xp̄us tacendo ad hoc qd dicebatur samari tan⁹ sentire videbatur.

Is qui tacet non fatetur sed nec vñq; negare videtur. **M**ota tacere ē qd tam medium inter expressam voluntatem et expressam contradictionem. Idone exemplū in eo in quem fertur sententia si tacet non habetur pro consentiente. nec pro tradicente infra decem dies infra quos postest appellare. ii. questi. vi. anteriorum. Item in prelato quia tacet ex causa. puta propter scandalum. s. de prescripti. nihil prodest. S;

nota q̄ in facto honorabili appetibili et mercatorio taciturnitas habetur pro consensu. h̄ i facto onoreo necessarius est expressus p̄ sensu nisi ius p̄ ratiū statuat.

Inspicimus in obscuris quod ē verisimilius vel qd plerumqz fieri consuevit. **G**losa. si bec non apparet minimum est sequendum. Idone exemplū in viro qui contraxit cum vidua et longo tēpo re habitavit cum ea et dicit se incognitam i hoc obscuro presumitur cognita qd est verisimilius. xxxiiij. q. i. si q̄s accepit.

Si quis in ius succedit alterius eo iure vtitur quo ille vñ debet. **S**allit in conuentionibus vbi ex persona conuenienti mutatur forma. quia clericus in patrimonialibus coram iudice ecclesiastico conuenit. Idone exemplū quia eodem cōvenit successor quo poterat conuenire p̄ successor. s. de loro cōpē. dilecti.

Presumitur ignorantia vbi scientia non probatur. **G**losa. scilicet facti et tale est quod in daga non tenetur. Idone exemplū de sententia excommunicatis. si vero. ii. Si aliquis in eius manus clericum comam nutrientes presumitur ignorantia et nō est excusat si ignorauit.

Locupletari non debet quis cū alterius iniuria vel iactura. **S**allit in p̄su capionibus et p̄scptō. ib⁹ Idone exemplū nō dī vitari monasterium cum iactura ecclesie cathedralis. de donat. apostolice.

In penis benignior est interpretatio facienda. Idone exemplū. Si p̄stet aliquem vim fecisse et ignoratur virum cuius armis. vel sine armis. presūtur q̄ sine armis. quia in penis. ē. l. si preses. ff. de penis.

Actus legitimi conditionem non recipiunt neq; diem. **G**losa. vba bec generaliter posita debent restringi. f. q̄ quidā sūt actus legitimi q̄ recipiunt vel diem vel conditionē. Idone exemplū de postul. qui sūt act⁹ legitimi. Ideo sub p̄ditione fieri nō debet et si fiat p̄ non factis habentur. s. de elec. in electionib⁹.

Semel deo dicatum non est ad
humano*s* vi*s* v*lteri* transferend*ū* Glo.
verū est si manet in eadem forma vnde vasa
ecclesie p*p* necessitatē p*n*t p*flari* et v*edi*. po/
ne casū. xij. q. ii. nulli.

Non prestat impedimentum q*d*
de iure non sorti*ū* effectū. Glo. verū ē nisi
aliq*s* p*bibeatur* & hoc p*ppter* maleficū q*d*
iure nō sorti*ū* effectū. Idone exemplū si mu/
lier nullo modo plentit in maritū non impe/
ditur q*n* possit p*trabere* cū alio. xxr. q. ii. si ve/
rum. Itē in electione q*d* non tenet n*p*stat ipe/
dūtētū. s. de elec. Aggregato.

Eui licet q*d* est plus licet vt i*qz* q*d*
est minus Glo. verū est n*isi* p*bibeat* i eo/
dem genere & ordine. Idone exemplū. xxv. dis.
ecce. quere supra.

Qui prior est t*epore* potior est iure
Glo. verū est quando v*tria* s*qz* est par cā
quia sec*ū* si causa sec*ū*di esset potior. Idone
exemplū. Qui primo impetravit p*rebendā*
primo deber habere. s. de p*reben*. eum q. li. vi

Qui sentit onus sentire debet & cō
modum & econtra. Tel societatis vt p*so*
ne vel v*bi* ex cā quis prohibetur ab alio lic*s*
onus habeat Idone exemplū in clericō qui
propter lapsū detruditur in monasteriuz
ad penitentiam. qua res eius proficiēt mo/
monasterio. xvij. q. vi. de lapsis. Item de sepl/
tu. c. i. vt sint socij consolationum qui passio/
num et econuerso.

In recomuni potior est condi/
tio prohibentis Idone exemplū i du/
obus coniugatis quo*x* vno v*ouere* volēte
et altero prohibente potior est conditio pro/
hibentis. xxr. q. v. c. i.

Contra eum qui legem dicere po/
nit aperius est interpretatio facienda
Idone exemplū in dicto testis cuius
interpretatio sit contra producentem. s. d. p
bat. in presentia.

Non est obligatorium contra bo/
nos mores p*restum* iuramentū. Jura/
mentum non est iniquitatis vinculum q*d*

verum. si est contra iura p*ro se*. secus si fau/
re person*e*. Idone exemplū aliquis iura/
uit patrem occidere vel simile quid facere. n*ō*
obligat. quia est contra bonos mores. xxiij. q.
stio. iiiij. c. j. et p*torū*

Bolo facit qui petit quod restitu/
ere oportet eundem. Hec regula locū ba/
bet in iudicio adipiscende vel retinende pos/
sessionis non recuperande. Idone exem/
plum in eo qui petit v*luras* a debitore quas
restituere oportet eundem. xiij. questio. iiiij.
nullus.

Non est in mora qui potest excep/
tione legitima setueri. Glo. intellige per
talem exceptionem que per replicationem
non potest elidi. Idone exemplū in do/
mino qui non requisivit seruum fugiuu*s*
monachum faciū infra triennū

Quod ob gratiam alicui concedi
tur non est in eius dispendium reto*q*uedū
Glosa. verum est maxime si p*riceps* mo/
tu proprio cōcederet. Item per contrarium
regula est vera. Idone exemplū in yco/
nomo qui in fauorem ecclesie vacantis con/
stitutus est. non debet ecclesiam vacantem
grauare. xij. q. ii. caritatem.

Nullus ex cōsilio dummodo frau/
dulentum non fuerit obligatur. Glosa
quia nullus tenetur sequi consilium alter*ū*
sed quando est fraudulentum tenetur con/
sulens ratione fraudis. Idone exemplū
si dedi tibi consilium vt potius pecunia*s* tu
am in emptionem mercium q*m* in emptione
prediorum conuerteres & male accidit
tibi. quia forte naufragio submerse. Hubi/
tatur an teneat. distingue. aut dedi consilium
bona fide tūc non teneat. aut frauduleter.
tunc teneat. s. e. consilii

Exceptionem obiciens non vide/
tur de intentiō aduersarij p*fitri*. Rō ex
cipiēs intēdit intentionē actor*s* elidere. s*z* i si
ne v*nū* alterū nō op*at*. Idone exemplū depre/
sūpt. illud. de excep. cū venerabil*e*. et est rō b*9*
regule q*r* excipiēs nō fate*ū*.

Que contrarius sūt debent v*tiqz*

p' infectis baberi. Glo. verum est si babet
p'petuā cām prohibitionis ut in matrimonio
nō post votū solēne. Idone exemplū s.e.li.
de regula. non solū ubi p'sessio in ordine mē
dicantū ante annū facta p'fecto babet
et in p'silibus. Ratio quia ē p' bonos mores
q'd est impossibile iuris.

In pari delicto vel causa potiorē
p'prio possidentis. Idone exemplū. si aliq's de
dit pecuniā p'iniq' iudicio nō repetet cū sit i
pari delicto. xiiij.q.v.nō sane

Cū stat per eū ad quē p'tinet quo
min' cōdītio ip'leat brīdz p'inde ac si i'pleta
fuisse. Glo. cū stat p' ei. i.p'pedimētū ab
eo p'stitū et sic regula sitr vera est. Idone exē
plū abr'abe p' quē n'steit q' min' s'm dñi p'ce
ptu filiu suu imolasset. vnde perinde apud
deuz gratum fuit. ac si immolasset. xiiij.q.i.j.
pp'hauit. c.se.

Qd alicui suo nō licet noīe nec all
eno licebit. Glo. h' regula vera est in his q'
req'rū ordinis a'miniculū vñ sacerdos non
p'c'rismare noīe pape vel cpi. Idone exemplū
plū. levi. di. sicut n' suo. q' sicut meo noīe nō
l'z exercere sen' sic nec noīe alteri'.

Nōt quis per aliū q'd potest face
re p' seipslū. Hec regula p' formari cōtrario
Nō possū p'me q'd nō possū p'alū multa p
ris hic inuenies.

In malis. p'missi s' fidē nō expedit
obf'uarī. Glo. s. in reb' q' de se male sūt. se
cū si male et bone p'misse. Idone exemplū
Si p'mitto tibi bominē occidere vel symo
niā vel surtum facere non expedit fidē cb
f'uarī. xrii. q.iii. in malis.

In alternatiuis d'bitoris ē electō
et sufficit alterum adimpleri. Hic sūt due
regule. In alternatiuis p'racibus semper est
electio debitoris. Sed in legatis distinguunt
prima regula in alternatiuis debitoris est ele
ctio. secunda q' in alternatiuis sufficit alter
adimpleri. Idone exemplū in p'mo. Si pro
mittit tibi equū v'l alinū electio est mea quē
velim tibi dare. ff. de iure do. plerūq; in fine.
de scđo. si dedero equū nō teneor ad alinū.

Qui ad agendum admittitur est
ad excipiendum multo mag' admittēd'

Glo. B' vt in regula. Cū licet q'd p'us est
z. vt. s. Idone exemplū in eo qui legitime p
sc'psit. quia si c'adat a possessione datur sibi
actio multo fortius si possidet dat p'ra aliū
exceptio. xvij. q.iii. in prū.

Qui facit per aliū est perinde ac
si faciat per seipsum. H. vbi eligitur idu
stria persone regula non p'cedit. sed vbi nō
eligiur industria p'sone regula habet locū
Idone exemplū qui p'berat clericū p'c' alii
est excommunicatus ac si per se p'beraret.
De sen. ex.

Factum legitime retractari non
debet. licet casus postea eveniat a quo non
potuit inchoari. Glo. verum est si est fa
ctum. quia secus. si fuit inchoatum z nō per
fectum. vel dic. si res in eodem statu perma
net. Idone exemplū. quia si homo sane mē
nis contrahit matrimoniu'z non dissolvetur
postea licet sit factus furiosus

Quod alicui gratiose conceditur
trahi. non debet ab aliis in exemplū. Glo.
quia priuilegia singulorum communem le
gem non faciunt. xvi. q.ii. Exemplum si pa
pa p'cedit alicui i'q' possit babere plura bñsi
cia cum cura vel visitare vel aliqd facere q'd
est cōtra ius commune nō debet. Babalijs
trahi in exemplū

Frustra sibi fidem ab eo quis po
stulat obseruari cui fidem a se prestata ser
uare recusat. Verum est si sibi fidem solum
promisit et non deo et tunc intellige circa idē
factum et non circa diuersa. Idone exemplū
si duo fratres vnam v'l duos domos habet
communes et in uicem conueniunt sub cer
ta pecunia de non alienādo et v'nus alienat
et vult q' alter abstineat non auditur. quis
frustra z.

Velictum persone non debet in
detrimentum ecclesie redudare. Glosa
verum est si non facit iussu capituli et hoc si
consistit in faciendo. In obmittendo necet
vt in lucro captando. Idone exemplū si epi
scopus est depositus propter crimen suum
propter hoc ecclesia nō debet suis spoliari.
xvij. q. vi. si ep'um.

Rationi congruit ut succedat in
onere q̄ substitutus in honore. xvi. q. vii. filius.

In argumentis trahi nequeunt
que p̄p̄ncitatem q̄q̄n sūt pcessa. Glo. nu
s̄ sit eadēncitas aut maior et sp̄ealitē nō sit p
bibitū. Idone exēplū pp̄ter nc̄citatem pmissū
sūt ut monachi recipēt ab probiales ec. ces
lāte hac nc̄citatem nō dī trahi i exēplū. Idē
de electione. cum in cunctis.

Nemo plus iuris transferre i ali
uz p̄t q̄z sibi copetere dinoscāt. Idone exē
plū si vēdidero tibi et ex cā vēditōis tradō re
aliquā istō ius q̄d sūt ap̄t me erit ap̄t ep̄to.

In toto partē nō ē dubiū cōtineri
q̄ pl̄sp̄in se p̄tinet q̄d est min⁹. q̄ q̄ absolu
tus ē ab ip̄to toti⁹ fūdi et a q̄libet ei⁹ pte.

In generali cōcessione illa nō ve
niut q̄ nō ēt q̄s v̄sliter pcessur⁹ in specie
Hoc v̄bū generale artat et sp̄aglenō pcessū
derogat generali vt sub ip̄o nō cōprehēdat
Idone exēplū. si ep̄s subdito suo cōcessit vt
possit sibi ydoneū eligere p̄fessorē nibilom⁹
casus ep̄o reseruatos debet confiteri.

Qui contra iura mercatur bona⁹
fidē p̄sumit nō brē. Idone exēplū de eo q̄
recipit eccliaz de manu laici. xvi. q. vii. si quis
deinceps. Itē q̄ emit sp̄ualia de symo. nō sa
tis. et breuit v̄bū q̄z est ignorātia p̄sumitur
mala fides nec in p̄scriptiōnib⁹ nec in v̄su
capioniib⁹. ff. De v̄luris. l. nunq̄z. Itē i eo qui
emit rē a pupillo sine aūtoritate tutoris. ff.
D'auctoritate p̄st. eu q̄. Et rō est fm̄ dinū. q̄a
aut ep̄tor sciebat. p̄hibitionē iuris aut igno
rabat. Si sciebat planū est q̄ malā fidēz ba
bit. Si ignorabat est malefidei possessor p̄
sūptiōe iuris. ff. De v̄lucapioniibns. l. si fur.

Bona fides non patitur vt semel
exactū iterū exigat. Glo. verū est sicā vni
ca actōne finit. sec⁹ si nō finit vñica Idone ex
emplum. xii. questione. ii. frānitas. Ecclesia
nō dī suū repeterē cū augmēto. Et intellige
fm̄ dinū reglam verā eē ab eodez vel q̄ab ex
acto cāmbz. nā a diuersib⁹ idēbis exigi. Et
nota q̄ h̄ regla etiā locū bz in penis q̄ semel
exacte ab eodem iterū exiginō debent

Cum quid vna via prohibetur ali
cui ad id alia via nō dī admitti. Ista regula

locū bz q̄n aliqd p̄bibeſ respectu ad p̄bibeſ
Idone exēplū de elec̄. avaricie. eod. li. q̄ q̄li
elect⁹ ante p̄firmationē n̄ p̄t administrare
nec vti p̄curatiōe nec aliq̄ colore ad h̄ q̄lito
de p̄cel. p̄bē detestanda. e. li.

Cōtractus ex cōuentione legē ac
cipe dinoscunt. Glo. intelligas de p̄uenio
ne honesta et nō p̄bonos mores. Dicū vul
gares pactū rūpit leges. Idone exēplū. xviii
q. ii. eleuterius. vbi p̄uenio inter ep̄m dyoce
sanū et fūdatorē inita de oblationib⁹ et obue
tionib⁹ infesto ecclie fūanda est.

Dānū q̄d quis sua culpa sentit sibi
nō alij imputari. Ratio est q̄ culpa su
os dī tenere autores. Idone exēplū. si p̄cu
rator sua culpa dānat et penaz soluat sibi et
nō dīo dī imputari. ff. de p̄curatore. q̄ prop̄o.

Infamibus porte non pateant di
gnitātū. Glo. verū est nō solū in eccliasi
cis. s̄ etiā in sclārib⁹. q̄ sic dī. lex. Neq̄ infamia
notatis neq̄ bis q̄s sclār⁹ et vite turpitu
do inq̄nat et q̄s infamia abbonestoz segre
gat cētu dignitatis porte patebūt

Certum est q̄is cōmittit in legem
quileg v̄ba cōplicēt p̄ leḡ nūt voluntatez.

Et p̄s leḡ est rō q̄ mouit legislatoē q̄ v̄
ba nō dībēt nūt ad eu casū v̄bi extēdit. rō v̄bi
ergo p̄stat deratione teḡ. extēdā legē p̄feren
do v̄ba. fm̄ dīm dinū. Hicuteni facere fm̄
v̄baleg et s̄niām. ita fm̄ s̄niām tātū v̄bis non
fūatis paria sūt. ff. De v̄bo. sig. l. necessarijs. sic
ecouerslo facere p̄ v̄ba et s̄niām p̄ s̄niām v̄bis
fūatis paria sūt. H̄ est intellectus regule.